РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2013 год                                       г.Бодайбо                                                           №121-п
Об организации световой маскировки

территории МО г.Бодайбо и района

при угрозе и ведении военных действий

           Руководствуясь Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Положением о гражданской обороне в Российской Федерации утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации  от 26.10.2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.31 Устава муниципального образования г.Бодайбо и района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить Положение об организации световой маскировки территории МО г.Бодайбо и района при угрозе и ведении военных действий (Приложение 1).

2. Утвердить должностной состав группы организации световой маскировки МО г.Бодайбо и района при угрозе и ведении военных действий (Приложение 2).

3. Утвердить Календарный план основных мероприятий световой маскировки территории МО г.Бодайбо и района при режиме частичного затемнения, при режиме полного затемнения (Приложение 3).
4.  Директору ЗАО «Витимэнерго» (А.Р.Машковский) откорректировать Планы перевода МО г.Бодайбо и района на режим световой маскировки при угрозе и ведении военных действий.

5. Руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собственности, занимающихся управлением и обслуживанием  жилищного фонда разработать Планы перевода на режим световой маскировки находящихся в управлении жилых домов при угрозе и ведении военных действий.
6. Главам МО, назначить ответственных за организацию мероприятий по световой маскировке используемых объектов, улиц,  подъездов и домов на вверенной территории при угрозе и ведении военных действий.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

МЭР                                                                                           Е.Ю.Юмашев
                 приложение№1
                 к постановлению
                   администрации

                   г.Бодайбо и района
                  от 27.02. 2013г.№ 121-п
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации световой маскировки территории МО г.Бодайбо и района
при угрозе и ведении военных действий
1. Общие положения

         1.1. Настоящее Положение об организации световой маскировки территории МО г.Бодайбо и района при угрозе и ведении военных действий(далее –положение ) определяет цели, основные принципы планирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке (далее – светомаскировка) территории МО г.Бодайбо и района при угрозе ведения военных действий и ведении военных действий.

1.2. Планирование мероприятий светомаскировки осуществляется заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и муниципальными  нормативно -правовыми актами администрации  г.Бодайбо и района.
1.3. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскировочных мероприятий осуществляют главы муниципальных образований Бодайбинского района   при угрозе и ведении военных действий.
1.4. Контроль за планированием и выполнение светомаскировочных мероприятий на объектах находящихся в эксплуатации или управлении хозяйствующих субъектов всех форм собственности осуществляют руководители, специалисты, уполномоченные по гражданской обороне и назначенные соответствующими приказами ответственные лица за светомаскировку.

2. Основные мероприятия светомаскировки

2.1. По режиму частичного затемнения (далее – «Ч3»).

Режим частичного затемнения вводится постановлением Правительства Российской Федерации на весь период угрозы ведения военных действий и отменяется после прекращения этой угрозы. Режим «ЧЗ» не должен нарушать нормальную деятельность населенных пунктов и объектов экономики. Основное назначение режима «Ч3» заключается в проведении подготовительных мероприятий, необходимых для введения режима полного затемнения (далее – «ПЗ»). Режим «Ч3» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

2.1.1. Рекламное, витринное освещение, установки для архитектурной подсветки, освещение парков, стадионов полностью отключаются от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей и отсоединением катушек контакторов магнитных пускателей.

2.1.2. Наружное освещение улиц, дорог, мостов, тротуаров, учреждений и объектов с освещенностью  - снижается путем отключения 50% светильников, путем отключения светильников от источников питания или электрических сетей со снятием предохранителей. Вместо отключения возможно удаление соответствующего количества ламп или установка ламп пониженной мощности (снижение напряжения) в сетях уличного освещения без дистанционного управления.

2.1.3. Время выполнения мероприятий «ЧЗ» составляет не более 16 часов.

2.2. По режиму полного затемнения (далее – «ПЗ»).

Режим полного затемнения вводится по сигналу «Воздушная тревога». Включение освещения в объеме режима «ЧЗ» производится по сигналу «Отбой воздушной тревоги». Режим «ПЗ» вводится путем выполнения следующих мероприятий:

2.2.1. На объектах, прекращающих работу по сигналу «Воздушная тревога», в помещениях жилых, общественных и вспомогательных зданий производится полное отключение освещения.

2.2.2. Отключается наружное освещение объектов, улиц и других потребителей, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2. настоящего Положения.

2.2.3. В местах проведения аварийно- спасательных работ допускается наличие освещения.
2.2.4. Транспорт останавливается, световые сигнальные огни гасятся.

2.2.5. Время выполнения мероприятий «ПЗ» не должно превышать 3 минут.

3. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и выполнению светомаскировки

Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей по проведению мероприятий планирования и выполнения светомаскировки влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Подготовил:

Главный специалист по делам ГО и ЧС

администрации г.Бодайбо и района                                                       А.В.Ботвин

                                                                                                                                 приложение №2

                                                                                                                                 к постановлению
                                                                                                                                 администрации

                                                                                                                                 г.Бодайбо и района
                                                                                                                               от 13.02.2013г.№ 121-п

Должностной состав
группы организации световой маскировки МО г.Бодайбо и района при угрозе и ведении военных действий
1.Дударик А.А.- руководитель группы – первый заместитель мэра  администрации г.Бодайбо и района.
         2.Удавихин В.П.- заместитель руководителя группы – специалист по МОБ подготовке администрации г.Бодайбо и района;
        Члены группы:

3. Главы муниципальных образований Бодайбинского района (по согласованию);

4. Машковский А.Р. –директор ЗАО «Витимэнерго» (по согласованию);

        5.Арбатский Е.О. –начальник полиции МО МВД России «Бодайбинский» (по согласованию).
Подготовил:

Главный специалист по делам ГО и ЧС

администрации г.Бодайбо и района                                                       А.В.Ботвин

приложение № 3
к постановлению
 администрации

г.Бодайбо и района

от 13.02.2013 г. № 121-п
КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
основных мероприятий световой маскировки территории МО г.Бодайбо и района при режиме частичного затемнения,
и при режиме полного затемнения

Условные обозначения:

«Ч» - время начала мероприятий после получения сигнала;

«ЧЗ» - режим частичного затемнения;

«ПЗ» - режим полного затемнения;

«ВТ» - сигнал «Воздушная тревога;

«Положение» - положение «Об организации световой маскировки территории г.Бодайбо и района при угрозе и ведении военных действий»;

«ТСЖ» - товарищество собственников жилья;

«Управляющая компания» - хозяйствующие субъекты всех форм собственности, занимающиеся управление и обслуживанием жилищного фонда;

ЗАО « Витимэнерго» - хозяйствующий субъект, занимающийся обслуживанием электросетевых объектов.

«Хозяйствующие субъекты» - хозяйствующие субъекты всех форм собственности;

«Группа контроля» - Группа организации световой маскировки на территории г.Бодайбо и района  (при угрозе и ведении военных действий);

«МО МВД РФ» - МО МВД России «Бодайбинский».

	№
	Содержание выполняемых мероприятий
	Отводимое время
	Сроки выполнения от «Ч»
	Ответственные исполнители
	Отметка об исполнении

	минуты
	часы
	сутки

	3
	10
	15
	20
	25
	30
	40
	60
	2
	4
	6
	9
	12
	16
	22
	2
	3
	4
	5

	1. Мероприятия при переводе на режим частичного затемнения (включая мероприятия по контролю)

	1.1.
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения согласно подпунктам 2.1.1., 2.1.2. 2.1.3 статьи 2 Положения
	12 часов

	ЗАО «Витимэнерго»

	1.2.
	Снижение уровня освещенности на линиях уличного освещения городских и сельского населенных пунктов  согласно подпунктам 2.1.1., 2.1.2. 2.1.3 статьи 2 Положения
	10 часов

	ЗАО «Витимэнерго»

	1.3.
	Снижение уровня наружного освещения объектов и территорий хозяйствующих субъектов, согласно статье 2 Положения
	6 часов

	Руководители хозяйствующих субъектов

	1.4.
	Снижение уровня освещенности наружного освещения перед подъездами домов
	6 часов

	Управляющие организации, жители

	1.5.
	Снижение уровня внутренней освещенности жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов согласно, подпункту 2.1.4. статьи 2 Положения
	15 часов

	Жители, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов

	1.6.
	Контроль и организация мероприятий световой маскировки
	Период угрозы ведения военных действий

	Главы МО, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, старосты, председатели ТСЖ, и иных общественных организаций

	2. Мероприятия при переводе на режим полного затемнения (включая мероприятия по контролю).
Сигнал «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА»

	2.1.
	Полное отключение освещения жилых помещений и помещений хозяйствующих субъектов, прекращающих работу по сигналу «ВТ»
	3 минуты
	Предельное время

	Уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, жители

	2.2.
	Отключение наружного освещения территории города Бодайбо, поселков  и сельского населенного пункта
	3 минуты

	ЗАО «Витимэнерго», жители

	2.3.
	Прекращение движения транспорта, отключение световых приборов автомобилей
	3 минуты

	Владельцы транспортных средств, МО МВД МО МВД России «Бодайбинский»

	2.4.
	Контроль за выполнением световой маскировки
	До поступления сигнала «Отбой воздушной тревоги»

	Главы МО,

МО МВД России, уполномоченные лица хозяйствующих субъектов, председатели ТСЖ, иных общественных организаций

Подготовил:

Главный специалист по делам ГО и ЧС

администрации г.Бодайбо и района                                                       А.В.Ботви